
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E SERVIZI

“ORAZIO OLIVIERI”
Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI Tel. 06 121125445 - Fax 0774 318758 - Distretto 34 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 – Codice univoco UFNEZS
Sede Associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – www.ipiasolivieri.gov.it

Protocollo 0006455/2023 del 24/08/2023

CIRCOLARE N. 5

AL PERSONALE DOCENTE

AL PERSONALE ATA
SEDE

SITO WEB
ATTI

DSGA

OGGETTO: Presentazione ISTANZE MAD IPIAS O. OLIVIERI  A.S. 2023-2024

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.M. n.131/2007 "Regolamento per l'individuazione del personale docente per eventuale stipula
contratti a tempo determinato" del Personale Docente e ATA della scuola;
VISTO il D.P.R. n. 275/08.03.1999 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO l’O.M. N. 112 DEL 06/05/2022 “Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di 
istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle 
relative supplenze per il personale docente ed educativo”;
IN APPLICAZIONE della Nota MIM Prot. n. 43440 del 19 luglio 2022 recante “Anno scolastico 2023/2024
– Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A”;
CONSIDERATA l’eventualità di dovere procedere alla stipula di contratti a t. d. da parte di questa
Istituzione Scolastica per l’anno 2023/2024, inclusi posti di sostegno;
CONSIDERATA la  necessità  di  consentire  agli  Uffici  preposti un  regolare  funzionamento  in  relazione
all’espletamento  di  tutte  le  pratiche  di  segreteria,  al  fine  di  garantire  efficacia  ed efficienza dell’azione
amministrativa,

DISPONE

che in data 24 Agosto 2023 si apriranno i termini per l’accettazione, da parte di questa Istituzione Scolastica,
delle MAD per tutte le tipologie di posto, dei candidati in possesso dei requisiti richiesti per l’insegnamento
su posto normale e di sostegno, nonché per il personale ATA, per l’anno scolastico 2023/2024 e che detti
termini si chiuderanno in data 30 Settembre 2023; pertanto le MAD pervenute dopo il 30 Settembre 2023
non saranno tenute in considerazione.
Le domande dovranno :

 essere inviate esclusivamente per mezzo di posta elettronica al
mad@ipiasolivieri.edu.it ;

seguente indirizzo:

 essere corredate di curriculum vitae in formato europeo, di copia di titolo di studio, diploma o
certificato di laurea completo di CFU e di copia di documento di identità in corso di validità in



Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E SERVIZI

“ORAZIO OLIVIERI”
Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI Tel. 06 121125445 - Fax 0774 318758 - Distretto 34 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 – Codice univoco UFNEZS
Sede Associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – www.ipiasolivieri.gov.it
 considerazione del fatto che altri titoli posseduti potranno essere dichiarati in autocertificazione, ai

sensi del D.P.R.445/90 e
dell'Amministrazione.

che le stesse autodichiarazioni saranno oggetto di verifica da parte

 specificare in modo chiaro la tipologia di posto comune o di sostegno per il quale propongono
candidatura, segnalando al riguardo che per eventuali messe a disposizione per supplenza su posto
di sostegno è necessario il titolo specifico e bisognerà allegarne una copia.

Si ricorda, inoltre che le domande di messa a disposizione dovranno essere presentate esclusivamente dai 
Docenti che         non         sia         inserito         in         alcuna         graduatoria         della         stessa         o         di         altra         provincia         e che ne faranno
dichiarazione esplicita all’interno della autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 di cui sopra,
dovendo la stessa contenere tutte le attestazioni degli interessati necessarie a consentire le operazioni di
verifica puntuale dei requisiti da parte dei dirigenti scolastici.
Si comunica che i dati personali saranno trattati in ottemperanza a quanto disposto dal Decreto Legislativo n.
196/2003 e ss. mm. ii e dal Regolamento Europeo 679/2016 (“RGPD”).

Le domande pervenute, da parte del Personale Docente ed ATA, qualora se ne ravvisi la necessità, verranno
graduate sulla base della valutazione dei titoli per l’inserimento nella graduatoria di istituto di terza fascia e
potranno essere prese in considerazione solo dopo avere esaurito le graduatorie di istituto interne e quelle
provinciali. Circa i posti da ricoprire per i quali si renda necessario l’individuazione del docente da MAD, la
Scuola individuerà prioritariamente i docenti abilitati e i docenti specializzati; successivamente, tra coloro
che hanno conseguito il titolo di studio previsto o, in ulteriore subordine, che lo stanno conseguendo. Le
stesse saranno accolte nel pieno rispetto della normativa qui richiamata, e alla quale ad ogni buon grado si
rinvia per tutti i chiarimenti del caso, indicando come ulteriore criterio di selezione la precedenza dell’inoltro
temporale  dell’istanza  a  questa  Istituzione Scolastica  da applicare  SOLO IN CASO DI  PARITA’  degli
aspiranti parimenti rispettosi dei requisiti citati in premessa.

Si precisa infine che in caso di ulteriori necessità, le scuole pubblicano sul proprio sito istituzionale specifici
avvisi finalizzati al reclutamento di docenti forniti dell’abilitazione o, in subordine, del titolo di studio; copia
degli avvisi viene altresì inviata all’Ufficio scolastico territorialmente competente, che provvede alla
pubblicazione sul proprio sito in un’apposita sezione.
Non è consentito partecipare alla
contratto a tempo determinato.

procedura a coloro che sono già stati individuati quali destinatari di

Anche a questa tipologia di personale si applicano le disposizioni previste dall’articolo 14 dell’Ordinanza 
ministeriale 112/2022.

TIVOLI (RM), Data del Protocollo

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa ANNA VICIDOMINI


	OGGETTO: Presentazione ISTANZE MAD IPIAS O. OLIVIERI A.S. 2023-2024
	DISPONE
	TIVOLI (RM), Data del Protocollo
	Prof.ssa ANNA VICIDOMINI

